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ABSTRAKT

Záměrem této bakalářské práce je vylíčit funkčnost interního kontrolního systému ve

vybrané účetní jednotce. Autorka se v teoretické části zabývá základním popisem a základními

prvky interního kontrolního systému.

Praktická část je zaměřena na význam interního kontrolního systému ve vybrané účetní

jednotce. Analyzuje, zda interní kontrolní systém je nastaven správně a účelně. Dále jsou

v práci popsány vybrané nástroje interního kontrolního systému a způsob, jak v účetní jednotce

fungují.

Poznatky z teoretické části práce jsou využity při provádění rozboru vnitřních kontrol v účetní

jednotce v ekonomickém útvaru. Jednotlivé oblasti jsou popsány, shrnuty a případně

doporučeny návrhy ke změnám.

Klíčová slova: Interní (vnitřní) kontrolní systém, účetní jednotka, kontroly, rizika, účetnictví

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is to present the general issues of internal inspection system

and on this basis to assess the functionality of an inspection system in a specific accounting

entity. The theoretical part deals with the basic description and basic elements of an internal

accounting system. Specific tools of the internal inspection system are described here as well as

their function in the accounting entity.

The practical part focuses on the role of an internal inspection system in a specific accounting

entity. The findings from the theoretical part are applied to carry out the analysis of the internal

inspection in a specific accounting entity of economic form. On the basis of the analysis results

the inspection system and its correct and effective working is assessed. The individual areas are

described and summarized and recommendations leading to better performance are made.

Key words: Internal inspection system, accounting entity, inspections, risks, accounting
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 ÚVOD 1

V rámci účetních jednotek vzniká mnoho odlišných činností, na základě kterých jsou založeny

postupy. Tyto postupy napomáhají účetním jednotkám dosáhnout požadovaných cílů,

za předpokladu, že budou nastaveny účelně. Kontrolním systémem lze zamezit nejen

chybovosti, ale i páchání podvodných jednání. Aby toho bylo dosaženo, měly by účetní

jednotky si interní postupy účelně a efektivně uspořádat a vybudovat tak funkční interní

kontrolní systém.

Jelikož autorka práce je zaměstnána v útvaru zajišťující financování účetní jednotky, bude

práce zaměřena na systém kontrol konkrétní účetní jednotky v oblasti účetnictví a financí.

Oblast financí upravuje zákon o finanční kontrole č. 320/2001 Sb.

V první části práce budou popisována teoretická a legislativní východiska, charakteristika, účel

a složky interního kontrolního systému. Dále bude poukázáno na interní kontrolní systém jako

na nástroj, který lze použít k oslabení identifikovaných rizikových faktorů. Tím pomáhá vedení

účetní jednotky pomoci docílit vytyčených cílů, například zvýšením spolehlivosti

a důvěryhodnosti účetních výkazů. Interní kontrolní systém působí jako prevence před

obchodními riziky, zvyšuje efektivitu a může vést ke snížení nákladů.

Aby fungovaly procesy kontroly v účetní jednotce, je důležitá spolupráce a provázanost mezi

interním kontrolním systémem, interním auditem a rovněž externím auditem. Auditor je

povinen zjistit, zda procesy kontroly jsou dostačující. V případě, že nalezne nějaké pochybení,

měl by doporučit postup k jeho nápravě.

Další oblastí, které bude věnována pozornost, je porovnání kontrolního mechanizmu malých

a velkých účetních jednotek. Rozsah jejich kontrol se liší, ale v závěru by měl být výsledek

podobný, pokud v daných účetních jednotkách je interní kontrolní systém nastaven správně.

V praktické části bakalářské práce budou získané poznatky z části teoretické využity k analýze

interního kontrolního systému v konkrétní účetní jednotce „Fakultní nemocnici Bulovka“. Tato

analýza povede k závěru, zda nastavení interního kontrolního systému v účetní jednotce je

vyhovující a případně bude navrženo doporučení k jeho zlepšení.

Téma Interní kontrolní systém si autorka zvolila s ohledem na přínos interního kontrolního

systému, který v praxi značně pomáhá účetním jednotkám v řízení s péčí řádného hospodáře

a autorce pomůže rozšířit vědomosti, jenž nepochybně využije ve své pracovní činnosti.
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 CÍL PRÁCE A METODIKA 2

Cílem teoretické části této bakalářské práce bude popsat obsah pojmu interní kontrolní systém,

jeho charakter, účel, složky a vývoj. Vysvětlit základní principy a zásady fungování, rozdíly

použití v malé a velké účetní jednotce.

Interní kontrolní systém zasahuje do veškerých činností účetních jednotek. Tato práce ale bude

soustředěna především na interní kontrolní systém v oblasti účetnictví a financí.

Cílem praktické části bude analýza, syntéza a simulace komponent interního kontrolního

systému v konkrétní účetní jednotce „Fakultní nemocnici Bulovka“. Bude popsán aktuální stav,

jeho výhody a nevýhody, omezení a návrh na zlepšení. Další část práce bude zaměřena na

zjišťování potencionálních rizik a jejich následné vyhodnocení a simulace, když se změny

nezavedou a naopak výhod když se zavedou.

Metodikou práce bude studium odborné literatury, časopisů, odborných webových stránek,

zákonů a vyhlášek, které se vztahují k vybranému tématu.

Praktická část bude věnována k prostudování charakteru účetní jednotky Fakultní nemocnice

Bulovka a jejího interního kontrolního systému. Skutečný stav bude konfrontován

s nastudovanými a zpracovanými podklady v teoretické části.
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 TEORETICKÁ ČÁST 3

Již ve středověku se obchodníci snažili zabezpečit své obchody před zloději z řad svých

zaměstnanců, a tak zabránit krácení vlastních zisků (Dvořáček, 2003, s. 1).

Po dobu tisíci let se postupně zdokonaloval postup ochrany majetku v účetních jednotkách

a tím vznikaly propracovanější kontroly dnes nazývané Interní kontrolní systém.

3.1 Charakteristika interního kontrolního systému a jeho účel

Na základě literární rešerše právních předpisů lze souhlasit s názorem Schiffera (2009, s. 17),

že nikde v našich právních předpisech není komplexně sděleno, co se rozumí vnitřním

kontrolním systémem účetních jednotek.

V odborné literatuře lze nalézt například následující dvě definice, které dle názoru autorky

nejvýstižněji zachycují význam a obsah interního kontrolního systému:

 „Vnitřní kontrolní systém – proces navržený, zavedený a vykonávaný osobami

pověřenými správou a řízením účetní jednotky a jinými pracovníky za účelem

poskytnutí přiměřeného ujištění o dosažení cílů účetní jednotky s ohledem

na spolehlivost účetního výkaznictví, účelnost a hospodárnost operací a na soulad

s příslušnými právními předpisy. Termín „kontroly“ se týká jakýchkoli aspektů jedné

nebo více složek vnitřního kontrolního systému“ (Mezinárodní auditorský standard,

ISA 315, 2020).

 Dle Schiffera „je možno systém vnitřní kontroly označit jako systém provozních,

finančních, evidenčních a ostatních kontrol, vytvořených managementem. Děje se tak

za účelem vedení a řízení účetní jednotky řádným a efektivním způsobem, zajištění

dodržování pravidel a opatření stanovených managementem, ochrany majetku a co

nejvyšší zajištění úplnosti a přesnosti evidence. Jednotlivé mechanismy (prvky)

kontrolního systému jsou známy jako kontroly nebo vnitřní kontroly“ (Schiffer, 2009,

s. 17).

Kontrola tedy zabezpečuje seznámení manažerům všech úrovní, protože bez poznání

skutečnosti, bez znalosti fakt, bez prověření údajů nelze cílevědomě a efektivně řídit společnost

(Mládková, Jedinák a kol., 2009, s. 101)
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Kontrola z pohledu účelu plní tři funkce (Mládková, Jedinák a kol., 2009, s. 103):

 inspekční funkce, která monitoruje skutečný stav s ohledem na cíle,

 preventivní funkce, jež působí svou přítomností, lidé se chovají zodpovědněji a

 eliminační funkce, která umožňuje zamezit vzniku nežádoucích odchylek.

Zda se vyplatí investovat nemalé prostředky do vnitřních neboli interních kontrol a zdali jsou

efektivní, je otázkou. Interní kontroly rozhodně mají své opodstatnění, nejedná se o mrhání

financemi. Průzkumem bylo zjištěno, jak jsou interní kontroly významné na hospodářské

výsledky účetních jednotek. Z průzkumu ovšem také vzešly negativní závěry, například

skutečnost, že zdaleka ne všechny investice do interních kontrol jsou opravdu efektivní. Největší

problémy firmám činí kontroly zacílené na expanzi na zahraniční trhy, dále kontroly v oblasti

řízení změn IT programů, správy přístupových práv a bezpečnosti těchto programů


[…]


předpisů,

 vyhláškou č. 503/2002 Sb. kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991

Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro zdravotní pojišťovny,

 vyhláškou č. 220/2013 Sb. o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých

vybraných účetních jednotek,

 zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.

Příloha II: Etické normy

Morální hodnoty:

 Úcta k životu,

 respektování lidských práv a důstojnosti člověka,

 dodržování Úmluvy o lidských právech a Úmluvy o právech dítěte,

 každý pacient má k dispozici „ Práva pacientů “,

 povinnost přistupovat ke své práci s veškerou odbornou schopností,

 respektování životních hodnot pacientů, duchovní potřeby a náboženské přesvědčení.

Tyto morální hodnoty, i když se primárně zaměřují na zdravotnickou činnost, se dotýkají

problematiky ekonomických činností (neohrožení materiálních hodnot při lékařské a vědecké

činnosti, efektivní využívání prostředků na vědu a výzkum).

Zaměstnanci FNB nesmí upřednostňovat své osobní zájmy před zájmy pacienta. Soukromým

zájmem se myslí výhoda pro zaměstnance, jeho blízké či rodinné příslušníky. Zaměstnanci se

účastní pouze takové činnosti, která je slučitelná s řádným výkonem práce a neomezuje tak

výkon jejich pracovních činností. Pracovní činnosti zaměstnanců jsou plánovány v souladu

s plynulým a bezproblémovým chodem nemocnice.

V nemocnici je nepřípustná ať už přímá či nepřímá diskriminace na základě rasy nebo

etnického původu, náboženského vyznání či víry, zdravotního postižení, věku nebo sexuální

orientace, a to jak vedoucího personálu nemocnice vůči svým podřízeným, tak i zaměstnanců

nemocnice vůči pacientům. Při plnění pracovních povinností musí, každý zaměstnanec vytvářet

vztahy vzájemné důvěry, respektu, zodpovědnosti a spolehlivosti.

FNB v souladu s právy pacienta se zaměřuje též na poskytování zdravotní péče a komunikaci se

zdravotně postiženými osobami. Nemocnice má tuto problematiku popsanou ve vnitřních

řídících dokumentech, které přesně stanovují, jak komunikovat s pacienty se sluchovým

postižením, zrakovým postižením a pohybovým postižením. (Interní předpis FNB).

Opatření nemocnice:

 FNB přijímá všechny pacienty,

 pro pacienty, kteří nemluví česky, zajišťuje tlumočníka,

 FNB zaměstnává nejen české uchazeče o zaměstnání.

Zásady dodržování etiky zaměstnance:

 nevyužívá informace získané při výkonu práce pro svůj nebo jiný účel,

 nenabízí ani neposkytuje žádnou výhodu,

 nepřijímá žádné výhody, finanční či jiné obnosy.

Příloha III: Další činnosti FNB

Nemocnice provádí základní a klinický výzkum, zavádění a ověřování nových poznatků a

metod v klinické praxi. Podílí se na klinickém hodnocení léčiv a ověřování prostředků

zdravotnické techniky s cílem prokázat jejich účinnost, bezpečnost a jakost. Spolupracuje

přitom s institucemi v České republice i v zahraničí.

FNB poskytuje komplexní lékárenskou péči, zajišťuje transfúzní služby a zpracovává

biologický materiál a provádí velkou škálu laboratorních vyšetření v jednotlivých oborech

komplementu (nemocniční laboratoře). Pro provoz nemocnice jsou potřebné ostatní činnosti

zejména ekonomické, provozní, technické, investiční, administrativní a další obdobné činnosti.

Zajišťuje také své zásobování léky a zdravotnickými prostředky. FNB může provozovat mimo svoji

hlavní činnost také jinou, hospodářskou činnost, v souladu s právními předpisy, v rozsahu a za

podmínek stanovených zřizovatelem. V rámci hospodářských činností vykonává ve vlastním

stravovacím zařízení stravovací služby pro jiná zdravotnická zařízení, provozuje lázeňskou

péči v Lázních Toušeň a pronajímá prostory.

Příloha IV: Pohledávky FNB

Finanční prostředky pro svoji činnost získává nemocnice hlavně z úhrad za poskytnutou

zdravotní péči od zdravotních pojišťoven a z ostatních činností prováděných v souladu

s platnou zřizovací listinou. Nemocnice uzavírá z těchto důvodů smluvní vztahy se zdravotními

pojišťovnami:

 Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR (kód 111),

 Vojenská zdravotní pojišťovna ČR (kód 201),

 Česká průmyslová zdravotní pojišťovna (kód 205),

 Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví (kód 207),

 Zaměstnanecká pojišťovna Škoda (kód 209),

 Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR (kód 211),

 Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna (kód 213).

Pojišťovny zajišťují pojištěným pacientům bezplatnou zdravotní péči dle zákona o veřejném

zdravotním pojištění a hradí vzniklé pohledávky nemocnici na základě fakturace dle úhradové

vyhlášky. Vydané faktury se vystavují zdravotním pojišťovnám měsíčně na základě

stanovených paušálů a výkonů. Roční vyúčtování zdravotní péče zasílají zdravotní pojišťovny

v následujícím roce, kdy dochází k přeplatkům či nedoplatkům uhrazené péče nemocnici. V

případě nedoplatků oddělení pojišťoven nemocnice v rámci interního kontrolního systému

provádí zpětnou kontrolou přepočet správnosti již fakturovaných výkonů. Pokud tak

nemocnice neučiní, hrozí velké riziko finančních vratek.