Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Šárka KRÁLOVÁ

Název práce: **Interní kontrolní systém účetní jednotky**

Vedoucí práce: Ing. David Trytko, Ph.D.

Celkový počet dosažených bodů: 85

Připomínky k práci:

Zvolené téma odpovídá náročnosti studentů bakalářského studia. Zpracování práce, použité metody, prostředky a používání literatury nasvědčují, že jsou splněny všechny předepsané náležitosti a podmínky stanovené pro zpracování BP. Text je čtivý, srozumitelný. Hlavní cíl práce je stanoven správně a postupně je v celé práci plněn. Praktická část je zpracována částečně tendenčně, není tolik systematicky a kriticky propracovaná jako teoretická. Závěry jsou činěny ale na obecné úrovni správně, nejsou detailní a nepřesahují průměr pro bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) Svými slovy a na příkladu praktické části komisi objasněte Vaše chápání interního kontrolního systému, na co se můžete díky jeho funkčnosti spolehnout, na co se nelze.
- 2) Měla dobíhající současná pandemie koronaviru nějaký vliv na nastavení vnitřních kontrol ve Vašem případě?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 19.05.2021

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 9
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 85

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**